

Answer Sheet No.	 4
Sig. of Invigilator.	 U

HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-I SECTION - A (Marks 17)

_	۰						•	-			4	
	1	me		Ш	ΔM	Δt	٠.	- 7	- N	Лın	utes	
	1	1115	7 9		U 11	~			J 11	,,,,,,	ules	

NOTE:	Section—A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper its lt should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintende Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.						
Q. 1	Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.						

Circle	the cor	rect option i.e.	_ A/B/C	: / D. Each part	carries	one mark.		
(i)	Which	year were the N	odern (Olympic Games	revived?			
	A.	1826 AD	B.	1896 AD	C.	1796 AD	D.	1897 AD
(ii)	What	is the weight of s	shot put	for men?				
	A.	14 pound	B.	18 pound	C.	16 pound	D.	12 pound
(iii)	What	is the height of ${f V}$	/olleybal	I Net for men?				
	A.	2.43 m	B.	2.24 m	C.	2.45 m	D.	2.55 m
(iv)	Footba	all match will be Direct kick	started l B.	by Kick off	 C.	(For Boys) Hit ball	D.	None of these
	What A.	is the number of	Umpire B.	s in Netball? 2	C.	(For Girls) 3	D.	4
(v)	How r A.	nany officials are 2	there in B.	n a football matc 3	h? C.	(For Boys) 4	D.	5
(vi)	A.	is the diametre of 3.0 m is the Baton cha	B.	2.50 m	C.	(For Girls) 1.0 m ce?	D.	4.0 m
	A.	10 metre	B.	15 metre	C.	20 metre	D.	30 metre
(vii)	What	is the number of	players	in Volleyball?				
	A.	5	B.	6	C.	7	D.	8
(viii)	How r	many bones are	there in	human body?				
	A.	202	B.	205	C.	206	D.	208
(ix) (x)	A. C.	is the fracture ca Componed fra Simple fractur many systems ar	ecture e		B. D.	upper surface o Complicated f Green stick fra	racture	ected area?
	A.	6	B.	9	C.	10	D.	11
(xi)	How	many times does	the hea	art of a normal pe	erson be	at in one minute	?	
	A.	72 times	B.	82 times	C.	92 times	D.	None of these
(xii)	The n	nass of a humar	n heart is	s about	_·			
	A.	200 gram	В.	250 gram	C.	300 gram	D.	350 gram
(xiii)	Which	n is the largest a	rtery of t	he human heart	which s	upplies pure bloc	od to the	e whole body?
	A.	Veins	В.	Arteries	C.	Aorta	D.	Capillaries
(xiv)	How	many common n	nethods	of Baton change	are the	re in relay race?		•
	A.	1	В.	2	C.	3	D.	4
(xv)	Every	living being is b	ased on					
	A.	Muscles	B.	Molecules	C.	Cell	D.	None of these
(xvi)	The c	auses of infection	us disea	ases are general	lly divide	d into	pa	
	A.	2	B.	3	C.	4	D.	5
(xvii)	The fo	ever in typhoid re	emains f	for	<u>.</u> .			
	Α.	2 – 4 weeks	B.	4 – 6 weeks	C.	2 – 6 weeks	D.	2 weeks
For E	xamine	r's use only:				_		
					Tota	Marks:		17
					Mark	s Obtained:		

Roll No.				;	!
	 	L			

Answer	Sheet	No.	

STATE OF THE STATE
VILLE MALLOW

Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator:

سيلته ايند فزيكل ايجو كيشن ايچ ايس ايس سي-I

حشهاوّل (گلنمبر:17)

وتت: 25 منك

ں ہے۔ لیڈیٹل کا استعال منوع ہے۔	ولكعني اجازت فيو	الروياجائه كاث كردوبار	المم مرکز کے دوالے	بلے پھیں منٹ بیں کھل کر ہے:	ں کے۔ اس کو	کے جوابات پہیے پہتی دیے جاکھ	ی ہے۔ اس	حتبداة ل لاز
			بر د د کا ایک نمبر ہے۔	ب محرو وائزہ لکا تیں۔ ہرا	ں سے درست جوار	ماظ یعنی ال <i>ف ا باج ا د</i> میر	دیے مجے ال	
						بميمز كى تحديد كسسال ہوئى؟	جديداولمپک	(i)
,1897	و۔	,1796	ۍ۔	,1896	ب۔	, 1826	الف	
						ليے کولے کاوزن کتنا ہوتا ہے؟	مردوں کے	(ii)
12 پيئر	و_	16 يونڈ	ج-	18 پيئر	ب.	14 پونڈ	الغب	
					م ہوتی ہے؟	ليے والى بال كے نبيث كى اونچا كَى تَوْ	مردوں کے	(iii)
<i>≯</i> £2.55	و_	× 2.45	ئ-	1 €2.24	ب_		الف	
			ام)	(پائےط		کھیل کا آغاز کیے ہوتا ہے؟	ن بال	(iv)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و_	<i>ې</i> ٺ بال	ئ۔	ككآف	ب۔	براوراست کک	الف_	
			البات)	(پائے لم		اليمائر كى تعداد كتنى موتى ہے؟	نيدبال مير	
4	و	3	ئ۔	2	-ب	1	الف	
			۱٠)	(برائے ط		کو کتنے عہد وداران کرواتے ہیں؟	ندبال	(v)
5		4	ئ-	3	ب-	2	الف_	
			البات)	الماسكة		کے دائر ہ کا قطر کتنا ہوتا ہے؟	وسكس تمرو	
¥.4.0	_,	1.0 پير	ئ-	2.50 <i>ينز</i>	ب۔	3.0 يمر	الفر	
					علاقه کتنا ہوتا ہے؟	بٹری ڈاک دوڑ میں بیٹن تبدیلی کا	4x100	(vi)
30 يىز	ر	20 ميخ	ئ-	15 ميز	ب۔	10 يمبر	الفر	
						کھلاڑیوں کی تعداد کیا ہوتی ہے؟	والى بال مير	(vii)
8	و	7	ۍ_	6	ب۔	5	الف۔	
						ي ڪتي ٻُڏياں ہوتي ہيں؟	انسانی جسم	(viii)
208	و_	206	ۍ۔	205		202	الف۔	
			کیتے ہیں؟	وئى نشان نەموتوا يىي قىكىنىگى كوكىيا	کے او پر گوشت پر ک	رے ٹوٹ جائے اور متاثرہ ھنے	اكربذىاند	(ix)
خمرارفكنتكي	_,	سا دەنگىشگى	ئ-	پیچیده فلننگی	ب۔	مركب فكنتقى	الف	
						یں کتنے نظام کام کرتے ہیں؟	انسانی جسم:	(x)
11	_,	10	3-	9	ب-	6	الف	
					(كتاب؟	اول ایک منٹ میں کتنی مرتبہ وحر	عامانسان	(xi)
درج شدومی ہے کوئی نبیں	-,	92م تب	ع-	82م تبه	ب.	72مرتب	الف	
			•) کمیت تقریباً کتنی ہوتی ہے؟	انسانی دل ک	(xii)
350 کرام	ر	300 گرام	-ئ	250 گرام	ب.	200 گرام	الف	
			<u>ڄ</u> ؟	يجهم كوصاف خون مهياكرتي .	ہے کمبی اور سار۔	ن سے دل کی کون می شریان سب	ورج ذيل	(xiii)
عروق شعربير	ر_	شريانِ اعظم	-3-	شريانيں	ب-	وريدي	الف.	
						ں بینن تبدیلی کے کتنظریقے نمایا	ژاک دوژ	(xiv)
4	_,	3	-ئ	2	ب-	1	الف	
•					<i>ر</i> ے۔	کی بنیاد	هرذ کاروح	(xv)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	ر_	خليه	3-	ماليكيول		عضلات		
				مقول میں تقسیم کیا گیاہے۔	P	من کےاسباب کوعموماً	متعدی امرا	(xvi)
5	- ,	4	ئ-	3	ب۔		الف	
					-	ي بخار رہت		(xvii)
2 ہفتے تک	_,	2 ہے 6 گئے تک	ع-	4 ہے 6 گفتے تک	ب-	2-4 يفتح كم	الف	
	-							
	ونمبر:	حاصل کرد		17	:/:	محل نم	ممتحن :	بمال
	-							



HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION HSSC-I

6

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 68

NOTE: Answer any fourteen parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 42)

- Q. 2 Answer any FOURTEEN parts. The answer to each part should not exceed 2 to 4 lines. (14 x 3 = 42)
 - (i) Define Physical education.
 - (ii) What is the relationship between Health and Physical Education?
 - (iii) Write down the signs of Muscle Soreness.
 - (iv) What is Cholera?
 - (v) Write down the measurement of Goal-area of Football. (For Boys)Explain the Goal-post of Netball. (For Girls)
 - (vi) Explain Rotation in Volleyball.
 - (vii) Write down any three rules of Shotput.
 - (viii) Write three rules of the Hop step and Jump. (For Boys)Write any three rules of Discus throw. (For Girls)
 - (ix) Write down the visual change of Baton in 4x100 metre relay.
 - (x) Write down any three symbols of good health.
 - (xi) Write a short note on Cell.
 - (xii) Write down any six causes of Horrow back (Lordosis).
 - (xiii) What is the good posture?
 - (xiv) Write a short note on Sprain.
 - (xv) Write is meant by Compound fracture.
 - (xvi) Write down the remedial exercises for Flat Feet.
 - (xvii) Write a short note on Chicken Pox.
 - (xviii) Write down the treatment of Small Pox.
 - (xix) What is Kyphosis?

SECTION - C (Marks 26)

Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 13 =26)

- Q. 3 Write in detail the importance of physical education.
- Q. 4 Write down the rules and regulations of 4 x 100 metre race.
- Q. 5 Describe the Respiratory system.

سيلته ايند فزيكل ايجوكيشن ايچ ايس ايس سي-I



كل نمبر حته دوم اورسوم 68 2:35 گفتے حقد دوم اور حقد سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوابی کا بی بردیں۔ حقددوم میں سے چددہ (14) اجزاء اور حقد سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوال مل سجیے۔ ا يكشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمبياكى جائے گى۔آپ كےجوابات معاف اورواضح مونے جاہيس ـ حته دوم (كل نمبر 42) سوال نمبرا: مندرجد ذیل میں سے کوئی سے چودہ (14) اجزاء کے دو سے جار سطرول تک محدود جوابات المعین: (14x3=42)تعليم جسماني كي تعريف سيحيه (i) صحت اور تعلیم جسمانی کا آپس میں کیاتعلق ہے؟ (ii) پٹھاد کھنے کی علامات تح سر کریں۔ (iii) ہیفنہ کیاہے؟ (iv) فث بال کے کول اس یا کی پاکش لکھیں۔ (برائے طلماہ) (v) نیٹ بال کے گول پوسٹ کی وضاحت کریں۔ (برائے طالبات) والی بال میں رفیشن کی وضاحت کریں۔ (vi) گولہ چینکنے کے وئی سے تین اصول وضوابط تحریر کریں۔ (vii) سہ جست کے کوئی ہے تین توانین تحریر کریں۔ (برائے طلباء) (viii) تهالی چینکنے کے تین تواعد و ضوابط کھیے۔ (برائے طالبات) 4x100 ميشر ۋاك دوژين بينن تبديل كرنے كابھرى طريقة كھيے۔ (ix) الجھی صحت کی کوئی سی تنین علامات ککھیں۔ (x) خليه رمختضرنو ٺ ٽکھيں۔ (xi) خالی کمر کی کوئی می چھ وجوہات کھیے۔ (xii) درست قامت کے کہتے ہیں؟ (xiii) موچ رمخقرنوٹ لکھیں۔ (xiv) مرکب شکشگی ہے کیا مراد ہے؟ (xv) چینے یا وُل کی اصلاحی ورزشیں لکھیے۔ (xvi) چوٹی چیک (Chicken Pox) رمخضرنوٹ کھیے۔ (xvii) چیک (Small Pox) کاعلاج تحریر کریں۔ (xviii) حول کمر کیاہے؟ (xix) حتدسوم (كل نبر26)

(کوئی ہے دو سوال مل سے منام سوالوں کے مبر برابرے۔)

(2x13=26)

سوال نمبرسو: تعليم جسماني كي ابميت تفصيلاتح بركرس ..

سوال نمبرم: 4×100 ميثر ۋاك دوڙ كتوانين و ضوايط كھيے .

سوال نمبرa: نظام تنفس بیان کریں۔